reddito consegni ogni anno li detti scudi trecento e detti poi come sopra et ogni sei la rata parte et 

quello che avanzarà al mio herede infrascritto. Et in caso di estintione di detti Censi il prezzo si deva 

reinvestire dal sudetto Vescovo in altri censi simili per il medesimo effetto et questo o anco volte 

quante volte occorrerà tale stintione et per l’effetto di reinvestirgli si debbano dalle Comunità et 

religioni o altri che restituiranno depositure nel Monte della pietà di Modena a disposizione del 

predetto Vescovo al sopradetto effetto di reinvestirli come sopra. 

Declinando inoltre che se venisse il caso che detti Padri Teatini col tempo havissero chiesa et Casa o 

Monasterio in Reggio in tal caso il sopradetto assignato di scudi 300 l’anno sia commune all’una e 

l’altra chiesa o Monasterio si di Reggio come di Modena pro equa portione et il Vescovo suddetto 

deve pagar eguale all’uno et all’altro luogo la Sua rata. 

Con peso però alli di Padri Teatini di Modena di celebrar ogni anno un anniversario et una messa 

ogni giorno in perpetuo per l’anima mia. Et dividendosi il detto legato con la casa Monasterio che si 

eriggesse in Reggio si divida anco il peso delle messe et anniversarij pro equali. 

Nelli altri tutti beni miei mobili immobili ragioni attioni crediti presenti et futuri in qualunque luogo 

posti et existenti ancorchè acquistati ò in qualunque modo provenienti da beni ò redditi Ecclesiastici 

et de quali io posso tistare, o in qualsivoglia modo disporre per vigor di detta facoltà et in ogni altro 

miglior modo instituisco faccio et nomino mio herede universale per tutore proprio notavit. La 

 222 

Eccellentissima Signora Principessa Giulia figlia del Serenissimo Signor Duca di Modena mia nepote 

alla quale morendo senza figliuoli maschi e femine sostituisco l’Eccellentissimo Signor Prencipe 

Luigi d’Este figlio del medesimo Signor Duca et fratelli di detta Signora Principessa Giulia se sarà 

vivo in quel tempo che verrà il caso della sostituzione et non sendo vivo o morendo quandocumque 

senza figlioli maschi legittimi et naturali sostituisco a lui l’Eccellentissimo Signor Prencipe Borso 

d’Este suo fratello et figlio del detto Signor Duca et mancando detto Signor Prencipe Borso senza 

figli maschi legittimi et naturali come sopra in tal caso sostituisco il Signor Prencipe Nicolò et Signore 

Prencipe Foresto d’Este suoi fratelli pro equali portioni et dopo di loro li lor figli legittimi e naturali 

maschi se li haveranno e caso morissero senza figlioli come sopra la robba vada alli più prossimi